در این دوره ایران و عربستان اختلاف سرزمینی را حل و فصل کردند و برخورداری از منابع نفتی گسترده، به رقابت‌ها و همکاری‌های آن دو در سیاست‌گذاری‌های نفتی و نیز در اوپک انجامید. ایران قبل از سال ۱۹۷۹م/

۱۳۵۷ش به عنوان محور تعادل ژئوپلتیک خاورمیانه با کمک مکمل استراتژیک خود یعنی عربستان و با پشتیبانی قدرت آمریکا توانست نظم نسبتاً پایداری را در حوزه خلیج فارس برقرار سازد. اما از پایان سال ۱۹۷۴م رقابت‌های فزاینده مانع از افزایش همکاری شد و سوءظن عربستان سعودی در دو بعد تقویت فزاینده‌ی نظامی ایران و حضور ایران در عمان و تحکیم کنترل بر تنگه هرمز نسبت به نیت ایران افزایش یافت (حافظ نیا و رومینا، ۱۳۸۴: ۷۰).

پایان حاکمیت پرتغالی‌ها و سپس هلندی‌ها در دهه‌های آغازین قرن‌های ۱۸م و ۱۹م، همراه با قرار گرفتن بریتانیا در جایگاه قدرت مسلط در منطقه‌ی خلیج فارس بود و سیاست‌های بریتانیا و تعهدات امنیتی و قدرت این کشور تا اواخر دهه ۱۳۴۰ش / ۱۹۶۰م به حاکم شدن آنچه که از آن به عنوان «صلح بریتانیایی»^{۱۴} یاد می‌شود، انجامید. تصمیم حزب حاکم کارگر انگلیس در دی ۱۳۴۶ش / ژانویه ۱۹۶۸م، مبنی بر اعلام خروج نیروهای بریتانیا از منطقه تا پایان سال ۱۹۷۱م، به بیش از یک قرن و نیم سلطه‌ی بریتانیا بر منطقه‌ی خلیج فارس پایان داد و فصلی جدید در تاریخ منطقه گشود. پیامد این تصمیم آن بود که برای اولین بار، دولت‌های خلیج فارس می‌بایست خود مسئولیت امنیت منطقه علیه تهدیدات منطقه‌ای و بین‌المللی را عهده‌دار می‌شدند (Al-Saud: 10).

بر سر جزایر ایرانی خلیج فارس و... موجب شد تا بحث هم‌بستگی اسلامی اهمیت خود را از دست بدهد.

یکی از حوادث مهم این دوره تا پیش از اعلام خروج بریتانیا از خلیج فارس، روابط نزدیک یمن جنوبی پس از استقلال با کشورهای سوسیالیستی در ۱۳۴۶ش/ ۱۹۶۷م بود. عربستان از یمن جنوبی به شدت احساس خطر و ناامنی می‌کرد. علت آن این بود که عدن از نظر ایدئولوژیکی برای عربستان خطرناک بود و تنها دولت اسلامی و عرب بود که رسماً ایدئولوژی سوسیالیسم را پذیرفته بود (جعفری ولدانی، ۱۳۷۲: ۵۱). ایران نیز حکومت جدید را اقدامی دیگر از جانب شوروی برای نفوذ در منطقه خلیج فارس و جهان عرب می‌دانست. به همین دلیل از اقدامات عربستان برای مقابله با حکومت یمن جنوبی حمایت کرد و زمینه‌ی نزدیکی بیشتر دو کشور فراهم شد.

در سال ۱۳۴۵ش/ ۱۹۶۶م عربستان در پی میانجی‌گری میان ایران و عراق بر سر مالکیت اروندرود برآمد. در شرایطی که تلاش ریاض در حال نتیجه دادن بود، کودتای دو سال بعد حزب بعث، مانع از ایجاد هرگونه توافق گردید. کودتای حزب بعث در سال ۱۳۴۷ش/ ۱۹۶۸م به رهبری احمد حسن البکر و با سرنگونی حکومت عارف موجب به قدرت رسیدن یک رژیم متمایل به شوروی در عراق شد. عراق که تا پیش از کودتای ۱۹۵۸م در زمره‌ی نظام‌های محافظه‌کار قرار داشت، پس از کودتا، ایدئولوژی ملی‌گرایانه‌ی عرب را دنبال کرد و این مسئله به طور خاص از سال ۱۹۶۸م زمینه را برای مبارزه‌جویی عراق با ایران در منطقه خلیج فارس، هم‌زمان با تصمیم بریتانیا برای خروج از منطقه فراهم کرد.

به‌عبارت‌دیگر، محافظه‌کاری مشترک دو کشور و اتحاد آن‌ها با قدرت‌های بزرگ، سعودی را برای تأیید یک نظم امنیتی رسمی با شاه قانع نکرد (Bahgat, 2000: 108). با این حال، روابط ایران و عربستان سعودی تا سال ۱۳۵۷ش / ۱۹۷۹م «با ثبات و نه براساس حاصل جمع صفر بود، و آن‌دو

ضمن برقراری پیوندهای قوی با آمریکا، با یکدیگر روابطی دوستانه و صمیمی داشتند» (Sadjadpour and Boucek, 2011).

دستاورد